Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2012г.  № 478
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении положения о районном
 смотре - конкурсе «Лучший школьный и
 детсадовский двор» и состава оргкомитета

 районного смотра-конкурса»
В целях комплексного благоустройства и создания соответствующего общественного мнения в части улучшения внешнего вида территории образовательных учреждений и условий для расширения самодеятельности жителей поселений в этой сфере, более широкого вовлечение в работу по благоустройству территорий образовательных учреждений воспитанников, обучающихся, педагогических коллективов, родителей, привлечения к благоустроительным работам  финансовых средств инвесторов и в соответствии со ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о районном смотре-конкурсе «Лучший школьный и детсадовский двор» (Приложение № 1);

1.2. Состав Оргкомитета районного смотра-конкурса «Лучший школьный и детсадовский двор» (Приложение № 2);

2. Объявить с 25 июня по 15 августа 2012 г. на территории района смотр-конкурс на лучший двор образовательного учреждения.

3. Подведение итогов смотра-конкурса «Лучший школьный и детсадовский двор» среди образовательных учреждений Нижнеилимского муниципального района провести до 30 августа 2012 года.

4. Пресс-секретарю администрации Нижнеилимского муниципального района (Перфильеву  Ю. П.) освещать ход проведения смотра-конкурса на лучшую территорию образовательного учреждения Нижнеилимского муниципального района.

5. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

6. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Селезнёву Г.В..
Мэр района                                                                                        Н.И. Тюхтяев

Приложение №1

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ 478 от 23.04.2012г.
Положение

о районном смотре-конкурсе «Лучший школьный и детсадовский двор»

1. Общие положения

         Двор – это визитная карточка образовательного учреждения. Эпизодическое привлечение воспитанников и школьников к уборке территории школьного и детсадовского двора не дает желаемого результата. Необходима постоянная целенаправленная работа по благоустройству территории образовательного учреждения. Конкурс «Лучший школьный и детсадовский двор» направлен на более широкое вовлечение в работу по благоустройству территорий образовательных учреждений воспитанников, обучающихся, педагогических коллективов, родителей, привлечение к благоустроительным работам  финансовых средств инвесторов.

       Цель конкурса: Комплексное благоустройство территорий и создание соответствующего общественного мнения в части улучшения внешнего вида территории образовательного учреждения, стимулов для ее разрешения и условий для расширения самодеятельности жителей города и посёлков в этой сфере.

Задачи:

- организовать  практическую  деятельность по комплексному благоустройству школьных и детсадовских территорий: оборудованию спортивных площадок (городков), озеленению территорий и зон отдыха (посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, цветников), восстановлению асфальтового покрытия, пешеходных дорожек, восстановлению ограждения территории образовательных учреждений;
- улучшить экологическое состояние двора и прилегающей территории как составной части жизненной среды, влияющей на здоровье детей;

- формировать интерес учащихся к социально значимой деятельности по преобразованию окружающей жизни;
- повысить значимость учебно-опытных участков в образовательной деятельности учреждений;
- привлечь  внимание воспитанников и школьников к  проблеме  охраны  окружающей среды;
 - воспитывать у учащихся экологическую культуру, бережное отношение к зелёным насаждениям и двору образовательного учреждения в целом;
- формировать у воспитанников дошкольного возраста, детей и подростков школьного возраста активную жизненную позицию посредством привлечения их к практической деятельности по озеленению и благоустройству прилегающей территории;
· создать атмосферу содружества, сотворчества, сотрудничества воспитанников, учащихся, педагогов и родителей.

Общее руководство смотром-конкурсом «Лучший школьный и детсадовский двор» (далее Конкурс) осуществляет Оргкомитет (с правами жюри) (Приложение № 2).

1.1 Конкурс проводится по следующим номинациям:

-«Лучший школьный двор городской школы»;

-«Лучший школьный двор сельской  школы»;

-«Лучший детсадовский двор городского учреждения»;

-«Лучший детсадовский двор сельского  учреждения»

2. Участники конкурса

Участниками Конкурса могут быть коллективы образовательных учреждений, имеющие ограждённую  территорию и ведущие практическую работу по её благоустройству.

3. Сроки и порядок проведения конкурса

3.1. Районный смотр-конкурс «Лучший школьный и детсадовский двор» проводится в июне - августе 2012 года.
3.2 Для организации проведения районного Конкурса администрацией Нижнеилимского муниципального района  создаётся Оргкомитет.

3.3 При отправлении конкурсных материалов необходимо заполнить заявку участника Конкурса по образцу (Приложение 1).
           Анкета-заявка высылается в Оргкомитет вместе с конкурсными  материалами.

           Приём конкурсных материалов проводится до 15 августа. Оргкомитет знакомится с представленными на Конкурс материалами. По результатам экспертной оценки присланных материалов определяются финалисты Конкурса.
           С выездом на места Оргкомитет проводит оценку территорий образовательных учреждений.

3.4. До 25 августа Оргкомитет оформляет протокол, который передаётся председателю Оргкомитета Конкурса, с указанием всех участников и количеством набранных баллов. Решением заседания Оргкомитета определяются победители.

Определение победителей Конкурса проводится не позднее 30 августа 2012 года.
3.5. Конкурсные материалы принимаются по адресу: приёмная  Департамента образования  администрации Нижнеилимского муниципального района.

Координатор Конкурса: Липатов Николай Владимирович,  тел. 3-13-68

4. Условия конкурса

Чтобы принять участие в конкурсе, активу образовательного учреждения совместно с администрацией, педагогами, воспитанниками, учащимися и родителями необходимо:

1) Провести работу по благоустройству двора (территории):

1. очистить от бытового и природного мусора;

2. покрасить забор, бордюры, спортивные сооружения;

3. отремонтировать лавочки и беседки;

4. посадить деревья и кустарники;

5. оформить цветочные клумбы;

6. привести в порядок детские и спортивные площадки;
7. построить или установить дополнительные формы площадок;

8. предоставить план-схемы территории двора.

2) Подготовить отчёт в печатном виде. Объем текста не ограничен. Отчёт должен сопровождаться наглядно-иллюстративными материалами (схемы, рисунки, чертежи, фото, видео, презентация и др.) с обязательным приложением всей информации на электронном носителе. Отчёт должен содержать:
- описание проделанной работы и отличительные особенности двора;

- список школьников (воспитанников) и других участников, принявших участие в работе;

- личное впечатление школьников и других участников о проделанной работе;

- организация работы на учебно-опытном участке.

5. Критерии Конкурса (Приложение 2)
5.1 Основными критериями для оценивания работ по благоустройству двора являются:

- уборка и содержание территории образовательного учреждения;

- наличие закреплённых  территорий за классами (группами);

- содержание зелёных насаждений;

- цветочное оформление;

- состояние тротуаров и ограждение территории;

- обустройство детских, спортивных площадок;

- санитарно-экологическое состояние участка;

-  эстетическое оформление и разнообразие зон двора образовательного учреждения;

- оформление элементов ландшафтного дизайна (альпийские горки, водоемы, вертикальное озеленение и т.д.);

- наличие и функционирование учебно-опытного участка;

- композиционное оформление (целостность, единство решений).

5.2 Основными критериями для оценивания отчёта являются:

- полнота и качество представленных материалов;

- степень обеспечения наглядно-иллюстративными материалами;

- содержание и степень информативности видеоматериалов.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители определяются в соответствии с критериями настоящего положения по итогам второго тура Конкурса.

6.2. Подведение итогов проводит жюри конкурса.

6.3. Победители и призёры конкурса награждаются дипломами и денежной премией  администрации Нижнеилимского муниципального района.

Призовой фонд 100 000 рублей:

-«Лучший школьный двор городской школы» - 25 000 рублей

-«Лучший школьный двор сельской  школы» - 25 000 рублей

-«Лучший детсадовский двор городского учреждения» - 25 000 рублей

-«Лучший детсадовский двор сельского  учреждения» - 25 000 рублей

Заместитель мэра
по социальным вопросам                                                                               Г.В.Селезнева
Приложение № 2

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ 478 от 23.04.2012г.
Состав районного Оргкомитета (с правами жюри) районного конкурса

 «Лучший школьный  и детсадовский двор»

-  Селезнева Галина Владимировна, заместитель мэра по социальным вопросам – председатель оргкомитета:

-    Трофимова Наталья Геннадьевна, главный специалист отдела ЖКХТиС – секретарь оргкомитета;

-  Липатов Николай Владимирович, ведущий специалист Департамента образования – член оргкомитета;

-    Избышев Юрий Павлович, начальник МУ «Ресурсный центр» - член оргкомитета;

-    Пушкарёва Тамара Алексеевна, инженер по ОТ и ТБ  Департамента образования – член оргкомитета.

-     Перфильев Юрий Павлович, пресс секретарь администрации Нижнеилимского муниципального района.

Заместитель мэра

по социальным вопросам                                                                         Г.В.Селезнева
Приложение 1
к Приложению № 1 постановления администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ 478 от 23.04.2012г.
Анкета-заявка

на участие в районном конкурсе «Лучший школьный и детсадовский  двор»

1.Название образовательного учреждения (полностью)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2.Город (поселение) ______________________________________________________________

(район)_________________________________________________________________________

3. Адрес учреждения (с индексом)__________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

телефон __________________________________ факс ________________________________

4.Ф.И.О.  директора (заведующей) учреждения (полностью)___________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Дата заполнения  «____»_________________20_____г.

подпись________________

МП

Приложение 2
К Приложению №1 постановления администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ 478 от 23.04.2012г.
Критерии Конкурса

(показатели оценивания работ по благоустройству двора образовательного учреждения)

Максимально: 70 баллов

	ПОКАЗАТЕЛЬ
	КРИТЕРИЙ

	ЕД. ИЗМЕРЕНИЯ
	ФАКТИЧ.

ИСПОЛНЕНИЕ

	Основные критерии оценивания работ по благоустройству двора

	Уборка и содержание территории образовательного учреждения
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Наличие закреплённых  территорий за классами (группами)
	Есть/нет
	Да/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Содержание зелёных насаждений

	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Цветочное оформление

	Есть/нет
	Есть/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Состояние тротуаров и ограждение территории
	Есть/нет
	Есть/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Обустройство детских, спортивных площадок
	Есть/нет
	Есть/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Санитарно-экологическое состояние участка
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Эстетическое оформление и разнообразие зон двора образовательного учреждения
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Оформление элементов ландшафтного дизайна (альпийские горки, водоемы, вертикальное озеленение и т.д.)
	Есть/нет
	Есть/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Наличие и функционирование учебно-опытного участка
	Есть/нет
	Есть/нет

Оценка по пятибальной  шкале

	Композиционное оформление (целостность, единство решений)
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Критерии оценивания отчёта

	Полнота и качество представленных материалов
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Степень обеспечения наглядно-иллюстративными материалами
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	Содержание и степень информативности видеоматериалов.
	Есть/нет
	Оценка по пятибальной  шкале

	ИТОГО:

	ПРИМЕЧАНИЕ

Заместитель мэра

по социальным вопросам                                                                          Г.В.Селезнева